² *Gremaud*: Documents relatifs à l'histoire du Valais, Nr. 390.

³ Pfarrarchiv Löttschen, D 28, Kopie von 1750.

A. Recognition vom 21. August 1484.

In nomine Dni amen. Anno a Nativitate eiusdem Dni 1484 indictione secunda et die 21^a mensis Augusti apud inclytum monasterium beatae Mariae *Habundantiae* in capitulo ipsius monasterii coram me notario publico et testibus infrascriptis propter infrascripta peragenda constituti personaliter venerabilis vir religiosus D. *Joann. Geisser*, prior prioratus de *Liecht* in *Vallesio* ex una parte et venerabiles viri dⁿⁱ *Singo de Arlo*, curatus et fiduciarius, *Aymo Peroditi* prior claustralis et sacrista, *Franciscus* de *Cresto*, *Bartholomaeus* de *Vallone*, *Benedictus* de *Intignyngioz*, *Nycodus* de *Ponte*, *Joannes Cherveney*, *Franciscus Banosy*, *Joannes Rapeti*, et *Humbertus Fabri*, canonici et religiosi dicti inclyti monasterii beatae Mariae *Habundantiae* nominibus suis, dicti conventus et domini abbatis ejusdem ex parte altera, praefatus d. *Joannes Geisser*, prior, ut supra, confitetur et publice recognoscit in manu mei notarii subscripti stipulantis et recipientis ad opus dicti Dni abbatis, ejus Conventus et successorum suorum dictum prioratum suum esse et subjacere monasterio praedicto *Abundantiae* et ipsum dominum abbatem et ejus conventum habere donationem, collationem, et visitationem in ipso prioratu et supra ipsum priorem correctionem et castigationem spiritualem et temporalem, et se ipsum priorem nomine suo et successorum suorum debere singulis annis dicto domino abbati et ejus Conventui nomine pensionis annualis 30 solidos *Maurisienses* circa festum beati Martini hiemalis, et unum florenum boni auri et ponderis singulis annis pydanciaro dicti monasterii pro duabus libris pipris. Promittens dictus dominus prior juramento suo solvere, ut supra, pro se et suis successoribus sub hypotheca et obligatione rerum et bonorum dicti prioratus, ac omnia alia suprascripta rata, grata, firma habere, et inviolabiliter observare etc.

Ad praemissa fuerunt testes vocati et rogati videlicet dominus *Guiliennes* Constantini, capellanus de *Sto Martino Frasini*, discretus vir *Antonius Caniveti* notarius de *Thonone* et nobilis *Franciscus* de *Moyrone* et plures alii, et ego *Roletus Perrodeti* de *Habundantia*, *Gebennensis* dioecesis clericus auctoritate imperiali notarius publicus curiarumque illustrissimi principis dⁿⁱ nostri *Sabaudiae* ducis juratus, praemissa rogatus recepi, scripsi manu mea propria, et subscripsi ac signo meo mihi fieri solito signavi in testimonium veritatis praemissorum.

(Signetum.)

**B. Venditio jurium in tres prioratus,
die 22 Decembris 1607.**

In nomine sanctae etc. Modernorum noscat praesentia, et futurorum posteritas non ignoret, quod anno a salutifera Nativitate Dni nostri Jesu Christi sumpto corrente 1607 et die 22. mensis Decembris *Seduni* in arce episcopali in praesentia mei, notarii publici subsignati et testium subnominatorum, fuit ibidem personaliter constitutus venerabilis d. *Joannes*

Mocandi, religiosus, parochus piae domus ac monasterii beatae *Mariae de Habundantia, Gebenensis* dioecesis, agens in hujusmodi actu veluti procurator ac procuratorio nomine Rmi et multum illustris patris et dni *Vespasiani*, cognominati *Agatis*, abbatis, administratoris et perpetui commendatarii praefati et incliti Coenobii deiparae Virginis *Mariae de Habundantia*, prout de sua potestate fidem facit quodam instrumento procuratorio papireo recepto et signato per egregium virum *Claudium Gyrard*, notarium ducalem de *Habundantia* de anno praesenti et die 14. hujus mensis Decembris, cum speciali et expressa clausula in eodem procuratorio inserta, nomine praefati dni Abbatis agendum et recipiendum actum authenticum in ampla forma in favorem illustrissimi et Rmi dni *Adriani de Riedmatten, Sedunensis* episcopi et principis patriae *Vallesii*, cum resignatione prioratum *Vallis Jlliaca* et *Castellionis, Superioris Vallesiae* et *Vallis Jlliaca*, *Inferioris Vallesiae*, nec non cedendum praelibato Rmo dno episcopo omnia jura, nomina, actiones, ac proprietates, quae praefatus Rmus dominus abbas constituens potest habere, et praetendere, super eisdem prioratibus, promittens nihilominus idem venerabilis dominus *Joannes Mocandus*, quod idem Rdus dominus abbas et commendatarius *Apostolica* autoritate per se absolute authorisatus, cujus equidem potestatis, facultatis sibi peculiariter per eandem Sedem impertitae sub probata ejusdem copia praelibato Rmo dno *Sedunensi* episcopo in pergameno transmittenda, in qua omnigenam dispositionem Summus Pontifex sibi Reverendissimo abbati, cui praemisso in rebus abbatialibus agendi et administrandi copiam facultatis fecit. Qui quidem Venerabilis dominus *Joannes Mocandus* procuratorio nomine, praemissis gratis sciens et sponte motus, pro saepefato Reverendo abbate et suis in dicto coenobio ac Monasterio Beatae *Mariae de Habundantia* successoribus universis vendidit, cessit, quietavit pleno jure et in perpetuum remisit venditione pura, mera, et irrevocabili, prout melius, firmitus, et securius fieri potest et debet, praelibato Rmo et Illustrissimo dno *Adriano de Riedmatten Sedunensi* episcopo, praefecto et comiti patriae praedictae *Vallesii* praesenti, ementi, stipulanti, et recipienti nomine et ad opus ecclesiae et mensae episcopalis *Sedunensis*¹ et suorum in eodem episcopatu successorum intrantium perpetue manutenendum et gerendum, videlicet omnes actiones, proprietates, praetensiones cum juribus, pertinentiis, appendiciis universis et quibuscumque implicitis et explicitis ab aevo habitis, et praedicto venerabili coenobio *Beatae Mariae de Habundantia* pertinentibus et spectantibus sine privilegio inveteratae et immemoriabilis consuetudinis et jure patronatus alias collationis, possessionis, permutationis, constitutionis, donationis, visitationis, arrestionis ac castigationis sive spiritualis sive temporalis, cum cessione et remissione fidei titularum, documentorum tam praestitorum et remissorum jurium, instrumentorum et cartharum specificis certis papiris manu praefati Rmi dni abbatis scriptarum et notarum ac aliorum jurium, si inveniantur adhuc praestandorum et remitten-

¹ Jedes der drei Priorate schuldete seither an den bischöflichen Tisch eine jährliche Erkenntnis von 9 Fr. 66, welche für Löttschen bei der Visitation vom 27. April 1921 abgelöst wurde.

dorum, quae jura istiusmodi abbatia habet et habuit super tribus definitis prioratibus Beatae Virginis *Castellionis*, *Beati Martini Vallis Illiacae* penes desenum *Raroniae* Superioris, et *Sti Mauriti Vallis Illiacae* Inferioris penes mandamentum *Montheolense* ac resortum ejusdem existentibus, quod virtute certae permutationis, scilicet excambii facti cum venerabili conventu *Gerundae Sirranorum* procedit, et in dictam *Habundantiae* abbatiam redundavit, prout constat instrumento excambii facto de anno verbi Incarnati 1321 14. mensis Junii, scripto et subsignato manu providorum ac discretorum virorum *Mathaei Murigie* de *Simplono*, *Sedunensis* dioecesis et *Joannis* de *Illetis* ejusdem dioecesis. Nihil enim juris, tituli nec actionis idem dominus venditor nomine praemisso in rebus et prioratibus praevenditis et remissis in praefatum dominum abbatem vel suos in eadem abbatia successores retinendo, sed in praelibatum Rmum dominum nostrum *Sedunensem* episcopum emptorem nomine dictae ecclesiae et mensae episcopalis *Sedunensis* totaliter remittendo. Et hoc pretio 1200 florenorum quolibet valente 12 grossos monetae *Sabaudiae* semel habitorum et receptorum per eundem venerabilem dominum *Joannem Moccandum* venditorem nomine praemisso, ut asserit et confitetur, de quo pretio praelibatum Rmum dominum *Sedunensem* episcopum emptorem et suos quitat et liberat quitatione pura, cum pacto expresso faciendo de non ulterius quiquam a praelibato Rmo dno *Sedunensi* episcopo aut suis successoribus petendo in futurum. Devestiens enim praefatum Rmum dominum abbatem et suos in eadem abbatia successores praenominatus venditor procuratorio nomine praemisso de rebus, prioratibus, juribus supra venditis et remissis, ac praelibatum Rmum dominum *Sedunensem* episcopum nomine dictae suae ecclesiae et mensae episcopalis de ejusdem corporaliter, ut moris est, investiens. Promittens insuper saepenominatus dominus *Joannes Moccandus* procuratorio nomine praemisso venditor pro se et suis praefati dni abbatis in eodem coenobio successoribus, juramento suo manu ad pectus posita religiosorum more praestito et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum mobilium et immobilium dicti dni abbatis et sui coenobii praedicti praesentium, futurorum quorumcunque, hujusmodi suprascriptam venditionem et omnia in eadem contenta et descripta habere, tenere et perpetue observare rata, grata, firma et valida et nunquam contrafacere, dicere, opponere, ire vel venire, neque alicuius in contrarium ire volenti quovis modo consentire palam vel occulte, in judicio vel extra ; et loco capituli ejusdem *Habundantiae* laudis, quod eo die aspiratur ob venerabilium religiosorum fratrum *Juliensium* superinductionem, illustrissimus ac Rmus dominus *Franciscus* de *Sales*, episcopus et princeps *Gebenensis* tamquam ordinarius et dioecesanus istiusmodi actum et factum expensis ipsius Rmi dni abbatis suum consensum et nutum interponere habeat, prout inde successit et intervenit, unacum et sub omni et qualibet juris et facti ad haec opportuna et necessaria renuntiatione aliisque clausulis et solemnitatibus necessariis et opportunis, quae hic pro expressis habeantur. Actum *Seduni*, ubi supra, praesentibus ibidem spectabilibus egregiis et prudentibus viris *Petro* a *Riedmatten*, cive et alias castellano et burgimagistro *Sedunensi*, pridem governatore *Sti Mauriti Agaunensis*, Majore *Ardonis* et *Chrmosonis*

praelibati Rmi oeconomo, *Stephano a Riedmatten* ejus fratre, castellano *Sarnani* et familiari Magni Dni ballivi, *Joanne Rothen* et *Antonio Curdy* camerariis praelibati Rmi dni *Sedunensis* episcopi testibus ad praemissa vocatis et rogatis, et me *Jacobo Dalmero* burgense *Thononii*, *Gebenensis* dioecesis, auctoritatibus Apostolica et Imperiali publico et curiarum omnium Rmi dni nostri Dni *Sedunensis* episcopi jurato, qui praesens suprascriptum venditionis instrumentum recepi, registravi manuque mea propria in hanc formam redegisti et scripsi, meoque hic nomine et signeto meis, quibus in talibus utor subscripsi et signavi in fidem, robur et veritatis testimonium omnium praemissorum.

Jacobus Dalmerus, notarius.

**C. Genehmigung des obigen Verkaufs durch den Bischof von Genf.
13. Februar 1608.**

Franciscus de Sales, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus et Princeps *Gebenensis*, universis, ad quos praesentes pervenerint, notum facimus, quod viso antescripto venditionis instrumento per egregium *Jacobum Dalmerum Thononii* burgensem, notarium Apostolicum et Imperialem, die 22. Decembris proxime lapsi recepto et signato omnibusque in eodem instrumento contentis diligentissime consideratis, illud ipsum instrumentum omniaque in eo contenta auctoritate nostra ordinaria confirmavimus, approbavimus et ratificavimus, prout confirmamus et approbamus et ratificamus, auctoritatem nostram ordinariam et decretum interposuimus et interponimus, ac illi omne inviolabilis firmitatis robur adducimus, necnon omnes juris praefati defectus, si quidem eodem intervenerit, supplemus, ac etiam in registris Episcopatus nostri et in arce in iis reponi mandamus. In quorum fidem praesentes manu nostra propria obsignavimus, et per secretarium nostrum signari iussimus, sigilloque ordinarii Episcopatus nostri appensione muniri. Datum *Anciaci*, die 13. Februarii 1608.

Franciscus Episcopus *Gebenensis*
Deconba.

**D. Genehmigung des obigen Verkaufs durch den Abt von Abondance.
20. Februar 1608.**

Suprascriptum instrumentum contractus initi inter Ill. et Rev. d. meum episcopum ac principem *Sedunensem*, ac Reverendum canonicum *Joannem Moccandum*, Procuratorem meum approbo raturumque habeo, ob idque manu mea subsignavi et sigillo firmavi. Monasterio *Stae Mariae de Abundantia* anno Dni 1608 die 20. Februarii.

Vespasiano Agatis
Abbas *Stae Mariae de Abundantia*.